
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Trav. D. Pedro I, n° 1012, Bairro: 
Umarizal

PORTARIAS
TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1496/08 – SETER, 15 DE SETEMBRO DE 2008
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SETER, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Requerimento da servidora.
RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias 
referentes ao exercício 2006/2007 da servidora LIZIA BETTY 
NOGUEIRA DA SILVA, Assist. Social, matrícula nº 5049504/1, 
lotada na DQP, concedidas através da Portaria nº 1228/08 
– SETER de 19/08/08, publicada no D.O.E nº 31.247 de 
04/09/08, do período de 01/09/08 a 30/09/08 para 02/01/09 
a 31/01/09.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
setembro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIA Nº 1528/08 – SETER, 15 DE SETEMBRO DE 
2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o Memo. nº 
649/08 – DQP/SETER.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2007/2008 
da servidora LENA SANTANA PEIXOTO, Biblioteconomista, 
matrícula nº 3219313/1, lotada na DQP, concedidas através da 
Portaria nº 1150/08 – SETER de 22/07/08, publicada no D.O.E 
nº 31.247 de 04/09/08, do período de 11/08/08 a 09/09/08 
para 25/08/08 a 23/09/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
setembro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CANCELAR FÉRIAS
PORTARIA Nº 1497/08 – SETER, 15 DE SETEMBRO DE 

2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SETER, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
Portaria nº 1321/08 – SETER, publicada no D.O.E nº 31.247 de 
04/09/2008, que concedeu licença saúde ao servidor no período 
de 06/08/08 a 29/09/08.
RESOLVE: CANCELAR as férias do servidor JOAO MIGUEL 
BAPTISTA GUERREIRO, matrícula nº 54192691/1, ocupante 
do cargo de Psicólogo, à disposição da Santa Casa, referentes 
ao exercício 2006/2007, concedidas através da Portaria nº 
1228/08 – SETER de 19/08/08, publicada no D.O.E nº 31.247 
de 04/09/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
setembro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1459/08 – SETER, 05 DE SETEMBRO DE 

2008.
Nome: Antonio do Carmo Coelho
Matrícula: 3193969/1                 Cargo: Vigia
Período: 31/07/08 a 19/08/08
Lotação: GAL

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1495/08 – SETER, 15 DE SETEMBRO DE 

2008.
Nome: Maria do Socorro Menezes de Almeida
Matrícula: 5116309/1                       Cargo: Agente de Artes 
Práticas
Período: 16/08/08 a 14/10/08
Lotação: GAL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 107/08
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: FÓRUM EM DEFESA DA MORADIA - ONG
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/ PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 13/08/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ R$245.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230. 4829/339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Passagem 02 de junho nº10 – Bairro 
da Castanheira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 104/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

RURAL - SENAR
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/ PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 07/08/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ R$112.700,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230. 4829/339039
Fonte de Recurso: 0159.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Tv. Dr. Moraes, nº. 21, Ed. Palácio da 
Agricultura, 7º andar, Belém/PA

PORTARIA
PORTARIA Nº1541/2008 – SETER

A SECRETáRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo Nº414726/08– SETER;
Considerando o Parecer Jurídico nº069/2008 - SETER
RESOLVE:
RESCINDIR, o Contrato Administrativo Temporário firmado 
entre a Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
e a servidora SILVANA DE NAZARÉ MOREIRA SANTOS, 
Agente de Portaria, mat.5059330, com efeito retroativo a 01 
de setembro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado /SETER

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2008-SETER

Objeto: Aquisição de Condicionadores de ar
Data da Abertura: 30//09/2008
Hora da Abertura: 09:00 (nove) horas.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras 
do Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 17 de setembro de 2008.
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA
Pregoeiro

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1549/08 – SETER, 02 DE SETEMBRO DE 

2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do 
Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora desta Secretaria de Estado, lotada no Gabinete/
NUJUR, conforme discriminação abaixo:
Matrícula                Nome Exerc.       Período de Gozo
54197040      Flavia Silveira A. da Silva 07/08      01/09/08 a 
30/09/08
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
setembro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PRORROGAÇÃO TOMADA DE CONTAS
PORTARIA Nº1548/08 – DRH/SETER,     BELÉM 17 DE 

SETEMBRO DE 2008
A SECRETáRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da lei nº5.810 de 
24.01.94;
Considerando também o requerimento da presidente do 
Processo de Tomada de Contas Especial nº276535/08.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR o prazo para a Comissão do Processo 
de Tomada de Contas Especial, composta pelos servidores, 
VERÔNICA BASTOS MACHADO, Advogado, mat.319.2407/1, 
lotada no Gabinete, MARIA REGINA REIS SOUZA, 
Economista, matrícula nº5419.2785/1, lotada no Gab/CCI  e 
AMÉRICO PIRES MARTINS  Agente Administrativo, matrícula 
nº310.352/1, lotado na GDI, para sob a presidência do primeiro, 
procederem a apuração de irregularidades administrativas 
(em tese) referentes aos convênios da SETEPS de nºs809/
MDSCF/04, 1663/MDSCF/04, 811/MDSCF/04, 05/2005, 
015/2006, 017/2006, 955/MDSCF/04 e convênio nº008/2005.
II – A Comissão instituída por esta Portaria, deverá apresentar 
relatório final, no prazo de 60 (sessenta) dias, de conformidade 
com o Parágrafo Único do Art.208 da Lei nº5.810/94, a contar 
de 15 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA
PORTARIA N° 193/2008/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 36, § 2º, I e II, da Lei nº 7.010, de 23 
de julho de 2007, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias 
para o exercício financeiro de 2008; e
CONSIDERANDO finalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas 
do Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, para o 3º (terceiro) Quadrimestre do exercício de 2008, 
na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, 
identificadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; 
e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das 
despesas à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, 
por grupo de despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 
7.010, de 23 de julho de 2007 (LDO/2008).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º 
necessitarem de alteração, estas serão aprovadas mediante 
Portaria da Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial 
Especializado de Contas, devendo ocorrer no final de cada 
bimestre, observando:
I. a verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa 
da Receita Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de setembro de 2008
IRACEMA TEIXEIRA BRAGA
Procuradora Geral de Contas, em exercício
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARá

ANEXO 1 – Portaria nº 193/2008/MPC/PA, de 
17/09/2008
Programação das Quotas Orçamentárias Mensais –  3º 
Quadrimestre 2008
(Art. 36, § 2º, inciso I, da Lei 7.010/2007 – LDO)   
           Em R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE
VALOR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARá

1241 – LEGITIMAÇÃO DA APLICAÇÃO       
DE RECURSOS PÚBLICOS

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 630.000,00 630.000,00 630.000,00 625.246,00 2.515.246,00

0125 – APOIO ADMINISTRATIVO

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 290.000,00 205.850,00 293.212,00 166.969,00 956.031,00

- Outras Despesas Correntes 0101 - - - - -

- Investimentos 0101 - 33.000,00 - - 33.000,00

1201 – VALORIZAÇÃO DO SERVIÇO 
PÚBLICO

- Outras Despesas Correntes 0101 ----- 175.054,80 150.000,00 150.000,00 475.054,80

TOTAL 920.000,00 1.043.904,80 1.073.212,00 942.215,00 3.979.331,80


